АДМИНИСТРАЦИЯ
ТЕГУЛЬДЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.12.2021                                                                                                                           № 158
с. Тегульдет

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на 2022 год.

На основании Федерального закона от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

	1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на 2022 год (далее – Программа), согласно приложения к настоящему постановлению.
	2. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене Совета и Администрации Тегульдетского сельского поселения, а также разместить на официальном сайте муниципального образования «Тегульдетское сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
	3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Тегульдетского сельского поселения.

Глава Тегульдетского сельского поселения                                                         В.С. Житник

Исполнитель
Дима Татьяна Ивановна
Тел (38246) 2-15-42

[bookmark: _GoBack]Приложение
                                                                 к Постановлению
Администрации
от 13.12.2021 № 158

Программа
 профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на 2022 год.

1. Общие положения

	1.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на 2022 год разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля (далее – Программа).
1.2. Муниципальный жилищный контроль осуществляется в соответствии с:
Федеральным законом от 08.11.2007 г. № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта»;
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;
Решением Совета Тегульдетского сельского поселения от 00.00.2021 № 00 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле в границах муниципального образования «Тегульдетское сельское поселение».
1.3. Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению Администрацией Тегульдетского сельского поселения (далее - Администрация)

2. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля,
описание текущего уровня развития профилактической деятельности
Администрации Тегульдетского сельского поселения,
характеристика проблем, на решение которых
направлена программа профилактики

2.1. Решением Совета Тегульдетского сельского поселения №00 от 00.00.2021г. утверждено положение о муниципальном жилищном контроле. Ранее данный вид контроля не осуществлялся, провести анализ текущего состояния осуществления вида контроля и описание текущего уровня развития профилактической деятельности не представляется возможным.

3. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения вреда

3.1. Целью программы является предупреждение нарушений, подконтрольными субъектами обязательных требований законодательства, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований.

3.2. Задачами программы являются:
1)  укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации профилактической деятельности;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований направленных на устранение нарушений обязательных требований;
3) повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан.

3.3. Программа профилактики разработана на 2022 год.

3.4.Субъектами профилактических мероприятий при осуществлении муниципального жилищного контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане, осуществляющие подконтрольную деятельность на территории муниципального образования «Тегульдетское сельское поселение».

3.5. В рамках профилактики предупреждения нарушений, установленных законодательством всех уровней, Администрацией Тегульдетского сельского поселения осуществляется прием представителей юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, а также проводятся консультации и даются пояснения по вопросам соблюдения обязательных требований законодательства.
3.6. Ожидаемый результат реализации программы: отсутствие нарушений, соблюдения подконтрольными субъектами обязательных требований законодательства, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований.

4. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения на 2022 год.

№ п/п
	Наименование
профилактического мероприятия

Срок исполнения

Ответственный исполнитель

	1.
	Размещение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте
Администрации Тегульдетского сельского поселения http://tegsp.tomsk.ru перечня и текстов нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального жилищного контроля

постоянно по мере необходимости

Заместитель Главы Администрации Тегульдетского сельского поселения;
ведущий специалист по управлению муниципальным имуществом Администрации Тегульдетского сельского поселения

	2.
	Консультирование может осуществляться должностным лицом контрольного органа в устной форме: по телефону, посредством                             видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия, и в письменной форме путем подготовки и направления ответа на запрос.
	постоянно

	3.
	Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте
Администрации Тегульдетского сельского поселения https://tegsp.tomsk.ru
	постоянно по мере необходимости

	4.
	Обобщение правоприменительной практики осуществления муниципального жилищного контроля
Доклад о правоприменительной практике размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте
Администрации Тегульдетского сельского поселения https://tegsp.tomsk.ru
	До 1 марта года, следующего за отчетным годом

4.1. При устном консультировании должностные лица контрольного органа обязаны предоставлять информацию по следующим вопросам:
1) о нормативных правовых актах (их отдельных положениях) содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля;
2) о нормативных правовых актах, регламентирующих порядок осуществления муниципального контроля;
3) о порядке обжалования действий или бездействия должностных лиц контрольного органа;
4) о месте нахождения и графике работы контрольного органа;
5) о справочных телефонах контрольного органа;
6) об адресе официального сайта, а также электронной почты контрольного органа в сети «Интернет».

4.2. При письменном консультировании должностные лица контрольного органа обязаны предоставлять информацию по следующим вопросам:
1) о нормативных правовых актах (их отдельных положениях) содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля;
2) о нормативных правовых актах, регламентирующих порядок осуществления муниципального контроля;
        3) о месте нахождения и графике работы контрольного органа

5. Показатели результативности и эффективности программы профилактики рисков причинения вреда на 2022 год.

	№
п/п
	Наименование показателя
	Величина

	11.
	Полнота информации, размещенной на официальном
сайте Администрации Тегульдетского сельского поселения в сети «Интернет»
в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100%

	2.
	Информирование подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством проведения разъяснительной работы в средствах массовой информации, на официальном сайте муниципального образования «Тегульдетское сельское поселение»
	По мере необходимости